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Abstrakt

N ázev práce: Analýza tréninku běžce na 800 m ve čtyřletém cyklu.

Title: 800 m runner training analysis in four years cycle.

Cíle práce: Hlavním cílem této diplomové práce je sledování dynamiky sportovního

výkonu Stanislava Tábora v běhu na 800 m v závislosti na struktuře trénovanosti ve

čtyřletém tréninkovém cyklu.

Metody zpracování dat: Práce je založena na empirických metodách pedagogického

výzkumu, obsahové analýzy tréninkových dokumentů, především na jejich kvalitativní a

kvantitativní analýze. Přičemž kvantitativní srovnávání jsme provedli pomocí

procentuálního měření a pro kvalitativní srovnávání jsme zvolili rozdělení jednotlivých

STU do skupin podle jejich charakteru.

Výsledky: Zhodnocení obsahu sportovního tréninku ročních mikrocyklů umožňuje při

porovnání s poznatky v literatuře zlepšovat práci trenérů, zkvalitňovat tréninkový

proces a tím zvýšit sportovní výkonnost v příslušné disciplíně. Hodnocení tréninku

předpokládá posouzení vztahů ukazatelů tréninkového a závodního zatížení a sportovní

výkonnosti ve sledovaném období.

Klíčová slova: atletika, střední tratě, roční tréninkový cyklus, charakter a intenzita

zatížení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sportovní trénink

Termín trénink se užívá ve smyslu osvojování a zdokonalování určité činnosti i

mimo sféru sportu. Ve sportu se začal užívat ve spojení s procesem cvičení, opakování,

zdokonalování pohybových činností za účelem dosažení co nejlepšího sportovního

výkonu. V současné době je sportovní trénink charakterizován jako složitý a účelně

organizovaný proces rozvoje specializované výkonnosti sportovce ve vybraném

sportovním odvětví (DOVALIL 2002). Usilování o vysokou sportovní výkonnost musí

pňtom respektovat celkový rozvoj jedince a snaha o dosažení nejvyšších výkonů nesmí

být v rozporu s obecně platnými morálními, kulturními, zdravotními, ekologickými a

dalšími normami společenského života. Sportovní trénink se vyznačuje silnou

výkonovou motivací, projevující se ve snaze dosáhnout co největších výkonů, které

představují aktuální úroveň komplexu schopností. Z uvedeného vyplývá, že jde o

mnohotvárný děj a jeho tvorba vyžaduje nejen odborné vědomosti, ale i pedagogický cit

a zkušenosti. Sportovní trénink spolu se soutěžením tvoří jádro sportovní přípravy. Ta

obsahuje ještě další činitele, které jsou pro výkonnostní růst sportovce důležité, např.

životní režim, výživa, pracovní a rodinné zázemí, sociální zajištění atd. (CHOUTKA,

DOVALIL 1991).

2. Základy atletického tréninku

Atletika je řazena mezi sportovní odvětví výkonnostního charakteru. Cílem je

tedy dosahování individuálně nejvyšších výkonů na základě systematické, zpravidla

dlouhodobé přípravy.

Základy atletického tréninku tvoří obecné zákonitosti a principy, na kterých je

založen trénink všech atletických disciplín. Zákonitosti a principy určují a podmiňují

vědecky zdůvodněnou stavbu tréninku a jeho efektivnost Existuje mnoho takových

principů, které vymezují podstatu atletického tréninku. Z celé škály principů a pravidel

sportovní přípravy je možno vyčlenit hlavní principy, které jsou základem racionálnosti

a efektivity přípravy. Patří k nim princip jednoty všestrannosti a specializace, princip

postupně se zvyšujícího zatížení a dále principy systematičnosti a cykličnosti

(MILLEROVÁ 1994).
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Millerová (1994) dále charakterizuje jednotlivé principy:

Princip jednoty všestrannosti a specializace - znamená neoddělitelnost všeobecného a

speciálního. Všestrannost tvoří potřebný základ pro sportovní výkonnost a týká se všech

složek sportovního výkonu. Atletika je všestranný sport. Přirozené pohyby - chůze, běh,

skok, hod tvoří její pohybový základ. Růst úrovně všestrannosti sportovce představuje

základní podmínku pro dosažení potřebné speciální tělesné a technické úrovně a růstu

trénovanosti ve zvolené atletické disciplíně. Ve specializovaném tréninku jsou

prostřednictvím specifiky záměrných cviků dosaženy požadované změny v orgánech a

systémech organismu sportovce vzhledem k potřebám zvolené disciplíny. Používání

speciálních a závodních prostředků zpravidla znamená brzký vzestup výkonnosti. To

však není nejlepší z hlediska perspektivního vývoje. Obecně se tento přístup nazývá

předčasná specializace, při které po 3 až 4 letech nastává zákonitá stagnace, která je

důsledkem vyčerpání speciálních prostředků jako adaptačních stimulů. V uvedeném

pojetí je třeba jednotu všestrannosti a specializace chápat jako jednotu vzájemně se

podmiňujících a doplňujících kvalit.

Princip postupně se zvyšujícího zatížení - vyjadřuje postupné a neustálé zvyšování

zatížení v tréninku. Princip vychází ze skutečnosti, že adaptační pochody se uskuteční

jen tehdy, jsou-li tréninkové podněty dostatečně účinné (dosahují-li potřebné intenzity a

objemu). Růst zatížení neprobíhá obvykle rovnoměrně a nepřetržitě. Obvykle má

podobu stupňovitě se zvyšujících dávek při celkovém vlnovitém průběhu. Vlnovitost

zatížení má řadu důvodů, vyplývá hlavně z nerovnoměrnosti adaptačních pochodů,

periodického kolísání aktivity organismu a také vztahu objemu a intenzity tréninku.

Princip systematičnosti - vyjadřuje požadavek plynulosti a nepřetržitosti tréninkového

procesu. Je dán sledem tréninkových jednotek jako určitých vzájemně souvisejících

článků, jejichž vztahy se zakládají na efektech zatížení. V atletickém tréninku závisí

počet tréninkových jednotek a jejich frekvence na etapě ročního tréninkového cyklu.

Princip cykličnosti - znamená vycházet při stavbě tréninku ze systematického

opakování základních článků jeho obsahu při současné změně tréninkových úkolů v

souladu s logikou kratších i delších časových úseků - cyklů. Nejjednodušším cyklem je
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střídání zatížení a zotavení, dále se rozlišují krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé

cykly. Logika cyklů v tomto případě znamená chápat jakýkoliv fragment tréninkového

procesu ve vazbě na různě dlouhé cykly jeho struktury s vědomím, že např. podoba

mezocyklů je v mnoha případech určována jejich místem v mikrocyklech a z druhé

strany je podmíněna mikrocykly, z nichž se mezocyklus skládá.

2.1. Trénink běžeckých disciplín

2.1.1. Charakteristika a úkoly tréninku v etapách dlouhodobé přípravy běžce na

800m

Sportovní příprava Je dlouhodobý proces, který představuje dynamickou

soustavu činnostních podnětů, zaměřených k cílevědomému vytváření výkonnostních

předpokladů závodníka. Trénink odpovídající vývoji vychází z chápání sportovního

tréninku jako jednotného systematického procesu, který probíhá podle zákonitostí

fyzického i psychického vývoje člověka (DOVALIL 2002).

Trénink běžeckých disciplín probíhá, podobně jako ostatní atletické disciplíny,

v několika věkových a vývojových obdobích sportovce. Jednotlivé etapy mají odlišné

zaměření a obsah, liší se svými cíli a úkoly mění se podle věku a sportovního

zdokonalování. Výkonnost běžců v dospělosti je přímo závislá na kvalitě přípravy a

rozvoje jednotlivých komponentů sportovního výkonu v žákovském a dorosteneckém

věku. Opačným faktorem je problém ranné specializace, kdy dochází k nerespektování

vývojových požadavků jedince. To se negativně projevuje v pozdějším věku. Cílem

dlouhodobého tréninku je dosažení maximální výkonnosti v optimálním věku (postupné

plnění dílčích cílů).

Kučera, Truksa (2000) rozdělují dlouhodobou etapu přípravy v běžeckých

disciplínách na čtyři období:

a) období všeobecné (všeatletické) přípravy- 12- 14let

b) období prvotní speciální běžecké přípravy - 15 - 1 7 let

c) období speciální sportovní přípravy - 18 - 20 let

d) období vrcholné sportovní přípravy - 20 a více let
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Období všeobecné (všeatletické) přípravy - období mezi 12. a 14. rokem života

odpovídá kategorii mladšího žactva a prvního roku žactva staršího. V tomto období

atletické přípravy dochází k všestrannému rozvoji pohybových schopností, pohybových

dovedností a osvojení si základů technik jednotlivých disciplín. Ve věkovém období


[…]


4 1,3 3,7 0,8 3 32 78,5 5,3 2 3 129,6 1,8 900 2 3

5 0,2 3,1 14,8 3 16,5 149 8,9 0,3 3,6 199,4 4,5 800 3,75 o
6 0,5 1,4 2,7 o o 60,5 5,5 o 1,4 72 o 300 2,25 4

7 3,7 3,9 o 4,2 46,9 88 8,8 o 3,7 159,2 2,4 2200 3,75 15,5

8 1,9 3,7 2,6 1,2 24,4 148,5 7,1 o 4 193,4 1,5 1300 3,25 12

9 1,1 2,3 4,6 10,1 4,4 88 7,1 1,2 2,9 121,7 2,2 800 3 7

10 0,5 2,8 5,6 5,4 7 104 9,4 o 3,7 138,4 2 600 3,5 o
ll 0,6 4,5 6 7,4 5,9 109 10,5 o 4,4 148,3 4,5 1300 4,75 3

12 0,4 0,2 4,9 7,1 4,4 61 5,1 o 2,4 85,5 o 500 2,5 ll

13 0,5 2,5 7,8 4,9 4,2 80 8,2 o 3,5 111,6 o 200 3,5 o
Celkem 11,5 29,5 49,8 50,4 244,4 1344,5 88,8 29,5 40,6 1889 26,9 15200 39,25 85,5

Tabulka 18.

Objem zatížení u STU v 1.-13. mezocyklu 2002/2003

MR TR ST TVl TV2 OV Rov. BsZ. SBC Obj. Pos.l Pos.2 SpG. Dop.

1 1,5 o o o 16,4 32 2,1 o 1,2 53,2 6 1400 0,75 16

2 0,8 0,5 o o 46,9 144,6 5,5 7,3 3,9 209,5 9 5600 3,25 8,5

3 2,5 3,1 o 0,8 43,4 123 5,6 3,3 3 184,7 6 1600 5 12

4 1,9 5,1 1,4 2,8 13,7 105 5 o 2 136,9 5,5 1400 3,25 o
5 o 0,2 8 8,5 6,1 133 6,5 1,5 2,6 166,4 8 1400 3,25 17,5

6 o 1,7 8,1 3 4,2 84,5 7,8 o 3,2 112,5 2 800 4,25 o
7 1,7 1 3,9 2,4 46,5 196,5 9,8 1,5 3,4 266,7 5 2600 4,25 2

8 0,6 2,2 11,2 13,8 25,7 177 10,3 0,2 3,8 244,8 6 1000 4 1,5

9 0,4 3,7 4,2 7,8 10,4 100,7 9,8 o 4 141 1,5 800 4,75 o
10 0,5 1,4 8,1 4,4 3,6 86,5 9,5 1,8 3,7 119,5 2,5 500 4,5 o
ll o 2,1 6,9 5,5 6 111,5 8,1 o 3 143,1 3,5 700 5 o
12 0,3 1,6 3,7 5,5 1,8 84,5 8,7 o 3,1 109,2 2,5 800 4 o
13 o 1,2 4,1 3,9 8,8 81,5 7,9 1,6 3,2 112,2 0,5 500 3,25 12,5

Celkem 10,2 23,8 59,6 58,4 233,5 1460,3 96,6 17,2 40,1 1999,7 58 19100 49,5 70
--

100 , ...

90 -1-

80

70

60
~ o

>
>N 50 ·t- ···-···· .......
>Q) -•ni
N

40

30

20

10

0 -
2

Graf 1: Dynamika zatížení z hlediska objemu a charakteru 1999/2000 (v%)
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Graf 2: Dynamika zatížení z hlediska intenzity v roce 1999/2000 (v%)
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Graf 3: Dynamika zatížení z hlediska objemu a charakteru v roce 2000/2001 (v 0/~
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Graf 4: Dynamika zatížení z hlediska intenzity v roce 2000/2001 v (o/~
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Graf 5: Dynamika zatížení z hlediska objemu a charakteru v roce 2001/2002 v ( 0/~
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Graf 6: Dynamika zatížení z hlediska intenzity v roce 2001/2002 (v 0/~
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Graf 7: Dynamika zatížení z hlediska objemu a charakteru v roce 2002/2003 (v%)

100 I
90 I

80 -~--·-----~ --------- - - - ---- ------------------ I

70 - I
60

~ c

>
50 >N

>Q) ..
·ca
N

40

:j
I -1 10

o ~-----.------~------------~------~-------------r------~
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

cykly

-+- speciáln í zatížení ___._ obecné zatížení CELKOVÉ ZATIL:ENI

';!!.
>

>N
>GI ...
•!'Cl
N

Graf 8: Dynamika zatížení z hlediska intenzity v roce 2002/2003 (v 0/~
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Graf 9: Dynamika zatížení z hlediska objemu a charakteru ve čtyřletém období (v 0/~
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Graf 10: Dynamika zatížení z hlediska intenzity ve čtyřletém období (v%)
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Graf 11: Dynamika výkonnosti ve čtyřletém období v běhu na 800 m
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Graf 12: Dynamika zatížení u speciální vytrvalosti z hlediska objemu a intenzity v roce 1999/2000 (v%)
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Graf 13: Dynamika zatížení u speciální vytrvalosti z hlediska objemu a intenzity v roce 2000/2001 (v o/~
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Graf 14: Dynamika zatížení u speciální vytrvalosti z hlediska objemu a intenzity v roce 2001/2002 (v 0/~
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Graf 15: Dynamika zatížení u speciální vytrvalosti z hlediska objemu a intenzity v roce 2002/2003 (v 0/~
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Graf 16: Dynamika zatížení u speciální vytrvalosti z hlediska objemu a intenzity ve čtyřletém období
(v o/~
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Graf 17: Dynamika objemu zatížení u speciální vytrvalosti v jednotlivých mezocyklech čtyřletého obdo•bí
(v%)
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