## Posudek oponenta diplomové práce

### Zbyněk Zahradka: analýza tréninku běžce na 800m ve čtyřletém cyklu

Oponent: Mgr. Miloslav Sýkora

Zpracováním diplomové práce diplomant ukázal znalost problematiky vhodným výběrem literatury, tak i celkovou orientací v problematice tréninku běhu na 800m.

Diplomant v teoretické části poměrně vyčerpávajícím způsobem popsal pomocí odborné literatury a svých vlastních zkušeností problematiku tréninku na střední tratě. V teoretické části diplomant cituje především české autory s minimálními odkazy na zahraniční literaturu. Rozdělení práce na teoretickou a výzkumnou je vyvážené.

Ve výzkumné části diplomant stanovil správně cíl a úkoly práce, vyslovil dvě pracovní hypotézy a v souladu s cílem a úkoly diplomové práce zvolil vhodnou metodiku zpracování podkladových materiálů. Výzkumná část je obsáhlá a vyčerpávající.

Diplomová práce svým rozsahem 58 stran, 9 tabulek a 17 grafy splňuje požadavky na diplomovou práci studenta FTVS UK a označil bych jí jako přínosnou.

**Otázky při obhajobě:** Zdůvodněte, proč jste předpokládal, že při zvyšujícím se zatížení bude mít sportovní výkonnost vzrůstající tendenci?

Vysvětlit pojem speciální vytrvalost v návaznosti na grafy 12 až 16

*Hodnocení : vyhovuje*

Praha dne 30.4.2006

Mgr. Miloslav Sýkora